A presso m. Pier Antonio Taurello, Cancelliera di quella, me ha monstrato 
quanto la p.'" Ex.' 1

• li ha scr itto di tutti li successi et cai!ione de le andata sua 
di Francia, et benchè non sia di bisog no, nondimeno ha ;oluto dimostrare tutta 
la fede et amore che ha verso di Nostro Sig nor et de tutti noi : et siamo certis-
simi che lo andare suo et ogni ;;Hra Si.1a actione non tendc1à mai in altro che in 
bona et optima parte et a benefitio et laude di Sua S.tà et così di questo anchora 
la ring ra tio secondo che ho facto intendere al decto m. Pietro Antonio et lui 
alla Ex.' ' " vostra potrà riferire: alla quale sempre me raccomando. 

Ex Podio Chayani XXVI Februa;-ì r519. 
Ex."•• Vestrae 

Fratel I ulius Vicecancellarius » . 

A E - Principi Esteri: R oma, f." 108 (Cardinali). 

M IC HELE CATALANO, Vt'ta di L. Ariosto, li . 13 
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1519 26 febbraio. 
Pier Antonio Torelli al duca Alfonso. 
« lll.mo et E.mo Sig. mio ob.mo: questa mattina nel Poggio monstrai la 

lettera de V. S. de XXI a Mons. R.m 0 de Medici .... de quanto qui occurre darà 
particular notitia il mag.' 0 m. Lu d o vico de tutto assai bene instructo .... 
Florentiae XXVI februarii l s l 9 ». 

A E - Firenze, b." 12. 

349. 

1519 28 febbraio. 
Al duca Alfonso. 

<e lll.m 0 et Ex.mo S.°' S.°' mio et Patrone obser."'0 Io hebbi una de V. Ex."• 
et subito feci il debito curo lo R.m 0 S.°' mio, anchora che cio non bisognava, 
perhò che quanto desiderio al mondo tene sua S. R. ma solo è di fare cosa grata e 
di piacere a quella; cossi confidentemente V. Ex."• in omr.i sua occorentia se 
digni servire rlc quella et più presto non ho fatto risposta a V. Ex."" ancho jo 
havesse comissione dal S.°' R. "'0 mio per essere quella absente per Franzia tt in 
questo spacio mai ho manchatc di sollicitare la cosa. Ho veduto li schizi per 
megio di un suo creato, quali uno è la cada di Meleagro, l'altro un Triompho di 
Bacho beletissimi. Fin qua altrn non se è facto, pur di bocha di esso Rapha[e]lle 
ho promissione sopra la fede sua che ambi dui quadri sarano expditti a la Festa 
di la pascha proxima ben che al presente non si è visto di questo salvo li schizzi. 
Al presente esrn Raphaelle è occupato in certo aparato di C01nèdie di messer 
L.' 0 Ariosto, qual lo R.m0 mio (1) intende representare et finito ciò darà 
expedictione a detti quadri di V. E."• et jo non mancharò sollidtarlo corno 
fidelissimo servitore di quella a l::t cui bona gratia di core sempre me riccom.d 0